湖南省广播电影电视局
湖南广播电视台

湖南省广播电视协会
湘广字〔2013〕69号
关于印发《2013年度“湖南广播
电视奖”评选方案》的通知

湖南广播电视台各媒体，各市州文广新局、广播电视台、广播电视协（学）会，湖南教育电视台，各专业委员会：

现将湖南省广播电视协会制订的《2013年度湖南广播电视奖评选方案》印发给你们。望各单位切实加强对评奖工作的领导，按照本方案认真组织好2013年度“湖南广播电视奖”的评奖工作。
报刊作品奖、播音与主持作品奖、电视广告信息作品奖等类别的评选由协会有关专业委员会承办，具体办法另行通知。

   二O一三年十二月二十日

2013年度“湖南广播电视奖”评选方案

根据国家新闻出版广播电影电视总局和中国广播电视协会关于“中国广播影视大奖”评奖的有关精神，结合我省广播电视宣传的实际情况，特制订2013年度“湖南广播电视奖”评选方案。
1、 评选范围

1、参评单位：湖南广播电视台各频道（频率）、湖南教育电视台、各市（州）、县广播电视台、电广传媒。

2、参评节目日期：参评节目播出的起止日期限定为2013年1月1日至12月31日。广播剧、电视剧和省级台（频道）的广播电视春节文艺晚会节目的播出时间可延长至2014年2月20日。市（州）广播电视春节文艺晚会节目不参评。

2、 参评项目

1、广播新闻、专题节目。

（1）、消息类。迅速、简短地报道新近或正在发生、发现的事实的新闻作品。短消息和长消息分开报送，短消息时长1′30″以内，长消息时长4′以内，附完整文字材料。为了提倡和鼓励短消息，报送单位必须报送一条短消息。刊播时作者署名超过3人，按“集体”申报。
（2）、系列（连续）报道类。系列报道是指围绕同一主题或已经发生的新闻事件等所做的多角度、多侧面报道，单件作品不少于3篇。作品策划性强，单篇作品间关联性强，成系统。连续报道是指围绕正在发生、发展中的新闻事件连续刊发的“跟踪式”报道，单件作品不少于3篇。本项目不包括专栏、系列评论和系列文章，不含事后将一段时间内分散发表的主题和内容相关的报道集纳在一起的作品。参评的系列、连续报道要求报送开头、中间、结尾部分各1篇代表作，附完整文字材料，每集8′以内。刊播时作者署名超过4人，按“集体”申报。
（3）、评论类。对社会关注的新闻事件、热点话题、社会现象等进行事实分析和表明意见、态度的新闻作品。包括社论、评论员文章、署名评论、以评论为主的述评性节目。时长10′以内。新闻评论性专题20′以内。附完整文字材料。

（4）、现场直播类。与重大新闻事件的发生和发展同步播出，集现场报道、背景介绍与事态分析等于一体的新闻节目。附完整文字材料。
A．参评节目必须以新闻现场为直播对象，来自新闻现场的直播信号长度不得少于整个节目长度的1/2，所用录音资料不超过总长度的1/3。

B．在前款同等条件下，现场信号为本台（频道）自采予以鼓励。

C．此奖项不包括纪念会、报告会、文艺演出及以演播室直播访谈为主体的节目。

D．时长不限，报送开头1小时及结尾5分钟的完整节目，附完整文字材料及直播文案（1000字内）。

（5）、专题类（包括新闻专题和社教专题）。新闻专题是指对某一重大新闻事件或具有新闻价值的典型人物、经验或社会现象做深入报道、分析的新闻作品，讲求时效性，属于“说事”。社教专题是指对社会生活的某一领域或现象及具有新闻价值的典型人物、经验给予集中、深入、多角度的报道和阐述，不过分强调新闻元素，要求有完整的故事情节，强调细节的典型生动感人，属于“讲故事”。时长30′以内，附完整文字材料。刊播时作者署名超过4人，按“集体”申报。
（6）新闻访谈类。是指主持人与嘉宾就公众关注的新闻人物、新闻事件或热点话题讨论的在线访谈节目。现场交流谈话内容不少于节目的2/3。附完整文字材料。
2、电视新闻、专题节目。

（1）、消息类。（定义、要求同广播消息类）

（2）、系列（连续）报道类。（定义、要求同广播系列、连续报道类）

（3）、评论类。（定义、要求同广播评论类），但时长为20′以内，新闻评论性专题40′以内。

（4）、现场直播类（定义、要求同广播现场直播类）。
（5）、新闻访谈类（定义、要求同广播新闻访谈类）。
（6）、电视专题类（定义、要求同广播专题类）。
（7）、纪录片类。以真实生活为创作素材，以真人真事为表现对象，对其进行艺术加工与展现，并用真实引发人们思考的电视艺术形式。时长不限，附完整文字材料。

（8）、电视动画类。集合了绘画、漫画、电影、数字媒体、摄影、音乐、文学等众多艺术门类于一身的电视艺术表现形式。时长不限。附完整文字材料。

（9）、电视少儿节目类。专为未成年儿童制作的健康向上有营养的电视节目。时长不限，附完整文字材料。

（10）、电视科普节目类。以公众易于理解、接受的电视表现形式，普及自然科学和社会科学知识，传播科学思想，弘扬科学精神，倡导科学方法，推广科学技术应用的电视节目。时长不限，附完整文字材料。

3、广播剧类。在广播中播送，主要为播音员或配音演员所演出的戏剧。
（1）含单本剧、连续剧、儿童剧、短剧。

（2）连续剧报3集，第1集和任选2集。

（3）附完整文字材料。

4、广播文艺类。

（1）音乐节目。形式不限，时长不限。附完整文字材料。

（2）文学节目。形式不限，时长不限。附完整文字材料。

（3）戏曲节目（含曲艺节目）。时长不限，附完整文字材料。

（4）长篇连播节目（含中、长篇小说、传记文学、纪实文学、报告文学或评书的连续播讲）。报送2集，附完整文字材料。
（5）综艺节目（含专题、板块、文艺晚会、娱乐类、影视剧录音剪辑等节目）。时长不限，附完整文字材料。

5、电视剧、电视文艺类。刊播时作者署名超过8人，按“集体”申报。
（1）电视剧：含单本剧、连续剧、戏曲电视以及短剧小品等。附完整文字材料或剧情简介文字材料。

（2）电视文艺：包括各类综合文艺、专题文艺、电视文学、音乐电视和娱乐性节目。形式不限，时长不限，附完整文字材料。
（3）真人秀电视节目：是指采用纪实的拍摄手法记录自愿参与者在规定的情境中按照特定规则进行的自由而真实的竞争或体验行为的电视节目，包括娱乐类、生活服务类、公益类、情感类及综合类的真人秀节目。
三、专项奖

1、特别节目奖。此奖为优秀特别节目而设，指以非文艺手段表现，以重大宣传报道等为传播内容的非常设性大型广播电视（专题）节目。时长不限。参评特别节目的作品不得兼报其他类别。特别节目奖等同于一等奖。

2、优秀栏目奖。参评对象为广播、电视新闻栏目和社教栏目。栏目须开办一年以上，并有固定播出时间及包装形式。优秀栏目奖等同一等奖。为鼓励新栏目，上年度获“湖南广播电视奖”的栏目，本年度不再申报“优秀栏目奖”。

报送的材料包括：

A．栏目介绍（500字左右。含栏目创办时间、所在频道、频率及首播时段、定位和创新、安全播出等内容）。

B．栏目形象标识及含义。

C．栏目所覆盖地区收（视）听率或目标受众占有率、满意度排名和创收情况等。

D．报选年度播出的10个选题。

E．选送上、下半年各1个代表作的录音、录像材料及文字材料（要求标明播出时间），该代表作不得再参加本奖其他类别的评选。

3、创新奖。指内容和表现形式新意突出的节目，由评委会严格控制数量。创新奖等同一等奖。

4、宣传创优组织奖。奖励报送参评稿件积极、稿件规整，获奖率高、等级高（包括广播电视新闻、社教、文艺、报刊奖、广告信息节目奖、播音与主持等政府奖）的市州级媒体单位和省直媒体单位。拟评8个单位。

四、参评指标分配

2013年度市州级媒体单位和省直频道的参评指标均与2012年度的参评指标持平。为奖励创优成果突出的单位，凡上年度获中国新闻奖一、二等奖的单位，分别增加参评指标2个、1个；获中国广播影视奖大奖和提名奖的单位分别增加指标2个和1个。指标分配见附件1。

为强化新闻的主体地位，每个市州和省直参评单位必须选送广播、电视消息2条（其中必含短消息1条），其他节目可任选强项参评。但新闻、社教与文艺的参评指标原则上不能跨类调整。

为维护评奖工作的严肃性和规范性，各单位的参评作品一律不准超指标。

5、 评奖工作的组织方式和步骤

评选工作分初评、复评、终评三步进行：初评，由各市州媒体及省直各频道组建的初评委员会进行；然后按统一分配的参评指标上报，由省广电协会组建的复评委员会分类别进行复评；最后，由省广电协会汇总市州和省直复评情况，向终评委员会报告，由终评委员会审定复评结果。

6、 参评要求

1、认真填写《2013年度“湖南广播电视奖”参评节目推荐

表》（见附件2），填齐全部项目（其中“作品类别”栏请注明“广播”或“电视”），加盖选送单位公章，并由负责人签字。其中“推荐意见”要有对节目的评价、社会影响等内容。参评节目的文字材料均报送8份，每份材料的首页为《推荐表》，每份单独装订。

2、各推荐单位的初评工作要把导向、创新、影响力、收听（视）率和受众满意度作为重要依据，并采取多种形式吸收群众代表参加评定。初评前后均要公示。

3、请各参评单位认真核实节目的参评项目、作品时间长度，如出现错报参评项目（尤其是类别不当）等情况，即视为不具备参评资格。节目报送后不得随意更改参评项目。

4、报送的广播剧和电视剧参评剧目，需附一份有该剧播出预告或介绍的报纸作为凭证。如无预告文字材料，须由所在单位和上级主管部门出示证明，否则视为不具备参评资格。

5、严禁为评奖而制作、修改节目，对于作假或未在评选年度播出的节目，一经查实，取消其参评资格或获奖资格，通报批评并禁止参加下一年度本奖评选。

6、严禁在“湖南广播电视奖”范围内一稿两投，一经发现，取消该节目所有参评资格。

7、电视类参评节目使用DVD（每个节目一张碟，注明节目名称和参评单位）；广播新闻、专题类参评节目使用CD（每个节目一张碟，注明节目名称和参评单位）；广播剧、广播文艺参评节目使用光盘或盒带，注明参评单位、节目名称、参评项目和时间长度。

8、各市州媒体和省直频道均需填写一份参评作品目录（见附件3），随参评作品一同报送，电子版发到邮箱705616788@qq.com。

9、严格按规定时间上报参评材料。市州和省直所有参评单位须在2014年2月28日前将参评节目材料报送省广电协会秘书处（长沙金鹰影视文化城广电大楼附楼1115房间），过期不予受理。

    七、特别说明

1、每个参评节目的主创人员署名请按在该节目中的作用大小依次排列，且须按各参评项目限定报送署名人数。单位（频道）负责人如非节目主创人员，请勿名列其中。节目评定后，证书获得者必须与参评节目署名人员一致，不得更换和增加。

2、参评节目和文字稿后面必须注明主创人员的姓名、节目播出的日期及栏目名称。《参评节目推荐表》填写要求相同。

3、建议各参评单位多注意选送“走基层”和聚焦“三农”以及全社会高度关注的热点节目。

4、尚未经上级有关部门批准而开播的频道（频率）的节目不得参评；省直频道未向省局“三报”的栏目不得参评。请各单位严格把关。频道表述要求全称，如“湖南广播电视台都市频道”、“株洲市广播电视台公共频道”、“新化县广播电视台”。
5、评奖采用封闭方式。评奖会期间，除评委和工作人员外，其他任何人不得进入评奖会现场。
附件：

1、2013年度“湖南广播电视奖”参评指标分配表

2、2013年度“湖南广播电视奖”参评节目推荐表

3、2013年度“湖南广播电视奖”参评节目目录
附件1

2013年度“湖南广播电视奖”参评指标分配表（市州）
	单    位
	参评

指标
	新闻、社教类
	文艺
	备注

	广播
	电视

	长 沙 市
	28
	7
	16
	5
	加1

	株 洲 市
	24
	8
	13
	3
	加2

	湘 潭 市
	14
	3
	9
	2

	衡 阳 市
	22
	6
	12
	4

	岳 阳 市
	21
	7
	12
	2
	加2

	常 德 市
	19
	5
	10
	4

	益 阳 市
	13
	3
	8
	2

	娄 底 市
	13
	4
	8
	1

	郴 州 市
	15
	4
	9
	2

	邵 阳 市
	19
	5
	11
	3

	永 州 市
	15
	4
	8
	3

	怀 化 市
	17
	5
	10
	2

	湘西自治州
	14
	3
	8
	3

	张家界市
	10
	3
	6
	1

	合    计
	245
	67
	141
	37

2013年度“湖南广播电视奖”参评指标分配表（省直）

	单位
	参评

指标
	新闻、社教类
	文艺
	备注

	广播
	电视

	湖南广播传媒中心
	36
	29

	7
	加5

	湖南卫视频道
	35

	26
	9
	加5

	湖南经视频道
	15

	11
	4
	加2

	湖南都市频道
	10

	8
	2

	湖南金鹰纪实频道
	6

	5
	1

	湖南娱乐频道
	6

	2
	4

	湖南电视剧频道
	6

	2
	4

	湖南公共频道
	6

	5
	1

	金鹰卡通频道
	5

	3
	2

	潇湘电影频道
	5

	2
	3

	湖南国际频道
	4

	2
	2

	金鹰955
	6
	6

	加1

	湖南教育电视台
	6

	5
	1

	电广传媒
	2

	2

	经视文化传播

有限公司
	2

	2

	合  计
	150
	35
	71
	44

（快乐购物频道送评节目报电视广告信息节目评选）
附件2

2013年度“湖南广播电视奖”参评节目推荐表

	创作单位

	推荐单位

	作品类别

	参评项目

	作品长度

	播出栏目

	播出时间

	作品标题

	主创人员

	推

荐

意

见

及

盖

章

	评

委

意

见

附件3

2013年度“湖南广播电视奖”参评节目目录

	序号
	类别
	项目
	参评单位
	标   题
	播出时间
	主 创 人 员
	节目长度

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

填写要求：字体为仿宋；字号为14号；播出时间格式为“2013.2.1”；节目长度格式为“13′42″”。
PAGE
10